
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2012

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, ROSYMARY NEVES TEIXEIRA do cargo de 
Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE do 
cargo de Vice-Presidente da Ação Social Integrada do Palácio 
do Governo.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 122/2012-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 052/2012-GAB/SEAS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO do cargo em 
comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, a contar de 16 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.078, 
de 17 de janeiro de 2012
PORTARIA Nº 127/2012-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/25670;
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA AMÉLIA DA SILVA FERREIRA do 
cargo em comissão de Assistente Operacional II, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 128/2012-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ GUILHERME MELO RODRIGUES do cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 6 de 
janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 129/2012-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:

nomear REGINALDO CRISTO SERRÃO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 6 de 
janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 130/2012-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 020/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar ANA SUELLEN CARVALHO DE ARAÚJO do cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 2 de 
dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 131/2012-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 020/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear CIBELLE ROLIM VILAR para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 2 de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 132/2012-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 020/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear MARIA CRISTINA CARDOSO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 21 de 
dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 133/2012-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 043/2012 – GS/
DIPLAN/SECTI,
R E S O L V E:
exonerar LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar 
de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 134/2012-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no 048/2012-GAB-SEAS,
R E S O L V E:
nomear MARCELO WESLLEY RABELO DE ARAÚJO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar 
de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 135/2012-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 038/2012-GAB/SEAS,

R E S O L V E:
nomear OLIMPIA KOGA FONTINHAS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 017/2012- SCCG,DE 16 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome : Antonio Carlos Correa Pinto De 
Oliveira

Cargo : Assistente Técnico II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Primavera
Objetivo : Visando participar de reuniões com 

associações de classe e prefeitura 
local.

Período : 06 a 07/01/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 018/2012- SCCG,DE 17 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome : Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo : Coordenador de Eventos
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : Visando fazer visitas e coleta de 

dados no município.
Período : 16 a 17/01/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 019/2012-SCCG,DE 17 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome : Mario Alberto Lameira 
Cargo :  Coordenador 
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Salinópolis
Objetivo : A serviço do Governo do Estado  
Período : 09 a 12/01/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 020/2012-SCCG,DE 17 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome : Maristela de Sousa Fonseca 
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 12 (doze)
Origem : Belém/PA
Destino : No período de 16 a 21/01/2012 - 

São Miguel do Guamá, Bragança, 
Capanema, Capitão Poço, 
Paragominas e Bujaru. E no período 
de 23 a 29/01/2012 - Tucurui, 
Marabá, Redenção, Parauapebas e 
Conceição do Araguaia.

Objetivo : Visando entregar materiais as 
Instituições e colher informações 
para alimentar o sistema.

Período : 16 a 21/01 e 23 a 29/01/2012

Nome : Jaide Ednelma Neves da Sousa 
Cargo : Colaborador Eventual
N° de Diárias : 12 (doze)
Origem : Belém/PA
Destino : São Miguel do Guamá, Bragança, Capanema, 

Capitão Poço, Paragominas, Bujaru no período 
de 16 a 21/01/2012, e Tucurui, Marabá, 
Redenção, Parauapebas e Conceição do 
Araguaia no período de 23 a 29/01/2012


